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ТАКРИЗИ

муассисаи пешбар - Маркази тадк̂ *к;оти стратегии назди Президенти 

‘^уащурии Точ,икис гон ба диссертатсияи Изатуллои Хабибзод дар мавзуи 

«Самтх,ои асосии устуворгардонии амнияти молиявии Ч,умх,урии 

Тодикистон дар шароити нахонишави» барои дарёфти дарадаи илмии 

доктори фалсафа (РШ) - доктор аз руйи ихтисоси 60051000 -Иктисодиёт 

ва идоракунй тибки самтхои фаъолият (Амнияти иктисодй).

1. Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илми
эълоншуда

Тахдили амики мухтаво ва му н дари чаи диссертатсияи 

такризшаванда нишон дод, ки вокеан кори диссертатсионии Изатуллои 

Хдбибзод ба бандхои дар диссертатсия ва автореферат нишондодашудаи 

ихтисосхои КОА-и назди Президенти Ч,умх,урии Тодикистон доктори 

фалсафа (РЬО) - доктор аз руйи ихтисоси 60051000 -  Иктисодиёт ва 

идоракунй тибки самтхои фаъолият ( Амнияти икдисодй) мувофикат 

мекунад. Аз думла: 12.1. Назарияи амнияти икдисодй (категория, 

методология, усулх,о, механизмов ва абзорх,о); Типологияи амнияти 

икдисодй; мухимтарин аломащои тасниф (сохдвй, функсионалй, них,одй, 

минтак;авй) ва абзорхои танзими он; Арзишх,ои хадди них,оии амнияти 

ик;тисодй ва усулх,ои муайян кардани онх,о; Таснифи тахдидщо ба 

амнияти икдисодй дар сох,ах,ои иктисодиёт (истех,солй, идтимой, 

молиявй, тидорати берунй, хдрбй-саноатй ва гайра); Механизмами 

пайдоиши холатхои бухронй, ки сатхи амнияти ик;тисодиро кох,иш



медихдц ва тадбирх,ои пешгирии онх,о; Механизмх,ои х,ифзи манфиатх,ои 

миллй дар сохди ицтисодиёт ва баланд бардоштани “захираи устуворй”- 

и нишондих,андах,ои аввалияи (пороговых) амнияти иктисодй; 

Манфиатх,ои миллим мамлакат дар сохди ицтисодиёт ва баррасии онх,о 

хднгоми ташаккули сиёсати ицтисодии давлат ва тах,ияи дурнамои 

рушди ичтимоию иктисодй; 12.23. Муаммох,ои хам гироии Точ,икистон 

дар хочагии чах,онй ва амнияти ицтисодии он; 12.26. Тачрибаи хори^ии 

баланд бардоштани амнияти ик;тисодй (методх,о, механизмх,о, абзорх,о ва 

мутобикдиавии онх,о дар шароити То^икистон).

2. Мубрамии мавзуи тахкикоти диссертатсионй
Мусаллам аст, ки дар шароити чахонишай ва тезутунд гардидани 

вазъ дар минтакахои алохидаи чахон, барои х,ар як кишвари ч;ах,он дар 

баробари таъмини суботу оромии сиёсй, таъмини амнияти иктисодй ва 

молиявй басо мух,им мегардад. Дар ин раванд набояд фаромуш кард, ки 

масъалахои таъмини амнияти молиявй ба таъмини амнияти иктисодй, 

сиёсй ва миллй дар умум тавъам буда, устуворгардонии он омили 

мухими пешрафту шукуфоии мамлкат ба шумор меравад.

Новобаста аз оне, ки Ч у м х у р и и  Точи к истон низ дар зарфи 32 соли 

сох,иб истинно л й тавонист бо андешидани тадбирхои саривактй суботи 

молиявию иктисодиро дар мамлакат таъмин намояд, дар баробари ин 

устуворгардонии минбаъдаи он кафолати гузариш ба рушди устувор ва 

мутавозин ба шумор меравад.

Дар баробари ин муайян намудани самтхои асосии 

устуворгардонии амнияти молиявии Ч,умхурии Точикистон дар шароити 

чахонишавй сатхдои кафолати афзоиши воридоти сармояи хоричй ба 

мамлакат ва муаррифии хубтару бехтари низоми молияи мамлакат дар 

хорини кишвар ба шумор меравад.

Хдмзамон таъмини муътадилии рушди ик;тисодиёт, баланд 

бардоштани самаранокии фаъолияти муассисахои молиявй, х,ифзи
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манфиатх,ои сох,ах,ои молиявй масъалахое ба шумор мераванд, ки 

дарачаи таъсири манфии омшщш берунаро ба амнияти моливй кам 

намуда, иштироки Ч,умхурии Точикистонро дар таксимоти 

байналмилалии мехнат фаъол мегардонад.

Х,амаи масъалах,ои зикргардида ва дигар мушкилотх,ои ба ин 

алокдманд дар диссертатсияи мазкур дарч гардида, мубрам ва мухим 

будани мавзуи интихобгардидаро тасдик; менамоянд.

3. Навгонии илмии натичахо ва хулосаву нешниходхои 

диссертатсия

Навгонии илмии тахдик;оти диссертатсиоий аз он иборат аст, ки аз 

тарафи унвончу натичахои нав оид ба коркарди равинщои консептуалии 

таъмини амнияти молиявй дар шароити чахонишавй ва 

мукаммалгардонии механизми ташкилй-иктисодии паст намудани 

тахдидхои амнияти молиявии Ч,умхурии Точикистон дар шароити 

чахонишавй ба даст оварда шудааст, ки имкон медихад, суботи молиявй 

дар мамлакат таъмин карда шуда, устувории низоми он таъмин карда 

шавад.

Боиси кайд аст, ки ба химоя аз чониби муаллиф, нуктахои зерини 

чанбахои илмию назариявй ва методии таъмини амнияти молиявй дар 

шароити чахонишавй, хамчунин тавсияхои амалй оид ба коркарди 

механизми таъмини амнияти молиявй дар Ч,умхурии Точикистон 

инъикос ёфтаанд, ки вокеан дорой унсурхои навгонии илмй мебошанд, 

пешниход гардидааст:

асосхои назариявй ва методии таъсири чахонишавй ба 

амнияти молиявй мук;аррар карда шудааст, хусусиятхои хоси 

чахонишавии молиявй ошкор карда шуда, аз тарафи муаллиф таърифи 

нави амнияти молиявй пешкаш карда шуда, самтхои асосии он ошкор ва 

вазифахояш мушаххас карда шудаанд. Собит карда шудааст, ки бисёр 

унсурхои чахонишавии молиявй дар натичаи рушди худи бахши молия



дар сатхи миллй пайдо шудаанд, ки ба афзоиши сармояи озоди пулй ва 

х,аракати он дар байни кишвархр алок;аманданд.

-  дар асоси тахдик;и тачрибаи хорич,ии таъмини амнияти 

молиявй ок;ибатх,ои мусбат ва тахдидхои чахонишавй ба низомхои 

молиявии ицтисодиётхои миллй мушаххас карда шуда, хусусияти 

муковимати кишвархо ба он бо дарназардошти мутобикгардонии бахши 

молия ба ин раванд, истифодаи имкониятхои байналмилаликунонии 

фаъолияти хочагидорй пешниход карда шудаанд, роххои татбики 

механизмхои пешрафтаи хоричии таъмини амнияти молиявй дар

Ч,умхурии Точикистон пешниход карда шудааст.

арзёбии вазъи муосир ва тамоюли устуворгардонии амнияти 

молиявии Ч,умхурии Точикистон бо дарназардошти тахдили кимматхои 

вокей ва хадду худудии нишондихандахои тавсифкунандаи холати 

амнияти молиявии Ч,умхурии Точикистон ба рох монда шуда, омилхои 

дохилй ва берунии тахдидкунанда ба дарачаи амнияти молиявии кишвар 

ошкор карда шуда, нишондихандахои низоми молиявии кишвар аз руи 

киммати вокей ва хадду худудии он гурухбандй карда шудаанд. Зарурати 

коркарди механизми муассири таъмини амнияти молиявии кишвар, ки 

барои воридшавии мамлакат ба низоми молиявии чахонй мусоидат 

менамояд, асоснок карда шудааст.

асосх,ои институтсионалии таъмини амнияти молиявии 

Чумхурии Точикистон мушаххас карда шуда, вазифахои ниходхои 

таъмини амнияти молиявй мукаррар, роххои самаранокгардонии 

сохтори институтсионалии амнияти молиявй тарики мукаммалгардонии 

конунгузории соха, баланд бардоштани махсулнокии фаъолияти 

субъектони ин низом, рушди хамкорихои макомоти танзимкунандаи 

соха пешниход карда шудааст, мушкилоти конунгузорй дар самти 

таъмини амнияти молиявй (парокандагии меъёрхои хуку кии чойдошта; 

чой доштани мухолифатхо дар конунгузорй, мавчуд набудани конуни 

алохида дар самти таъмини амнияти молиявй, рушди нокифояи



механизми танзими амнияти молиявй, хамохангии нокифояи устувории 

молиявй байни макомоти танзимкунанда ва муассисахои молиявй ва г.) 

ошкор карда шудаанд.

сам'щои стратегии устуворгардонии амнияти молиявии 

Чумхурии То ники стон дар шароити чахонишавй пешниход карда шуда, 

(бунёди шароит барои баланд бардоштани сифати идоракунии молиявии 

мацомотхо ва идорахои бахши молияи мамлакат; рушди низоми 

назорати давлатй ва махал л ии молиявй; бунёди низоми самараноки 

танзими асъор ва назорати асьор; мукаммалгардонии низоми аудити 

давлатй дар бахши молия ва бучет; таъмини фаъолияти самаранокии 

низоми андоз; идоракунии самараноки карзи хоричии Ч,умхурии 

Точикистон;

ракамикунонии низоми идоракунии молияи давлатй; таъмини 

самаранокии хдмкорихои байналмилалии Ч,умхурии Точикистон дар 

бахши молия; коркард ва татбики механизми танзими муносибатхои 

байнибучавй), тахкими амнияти молиявй як раванди дарозмухлат 

арзёбй гардидааст, зарур шуморида шудааст, ки чустучуи роххои 

дастёбй ба он дар ячейкахои аввалини таъмини амнияти молиявй огоз 
карда шавад.

механизми ташкилй-иктисодии паст намудани тахдидхои 

амнияти молиявии Ч,умхурии Точикистон дар шароити чахонишавй 

коркард карда шудааст, ки низоми доимоамалкунандаи ошкорсозй, 

арзёбй ва идоракунии тахдидхои молиявиро инъикос намуда, устувории 

низоми молиявиро кафолат медихад;

тавсиях,ои илмию амалй оид ба мукаммалсозии механизми 

назорати давлатии молиявй дар самти таъмини амнияти молиявй дар 

Нумхурии Точикистон пешних,од карда шудаанд. Исбот карда шудааст, 

ки гатбик;и механизми пешних,одшуда ба бех,тар шудани вазъи 

молиявии давлат, нигохдории нишоидихандахои он дар минтакаи субот 

равона гардидааст.



4. Ахаммияти илмй ва амалии натичахои тахкикот

Ахаммияти назариявии тахкикот дар он аст, ки мукаррароти илман 

асоснокгардида ва равишхои дар диссертатсия пешниходгардида ба 

рушди минбаъдаи назарияи иктисодй, такмили заминавию 

институтсионалии фаъолияти муассисахои молиявй, мукаммалгардонии 

фаъолияти муассисахои карзй, коркарди стратегияхои давлатй дар самти 

таъмини амнияти молиявй, андозй, бучавй ва самтхои дигари 

афзалиятноки он барои истифодаи васеи амалй нигаронида шудаанд.

Натичахои асосии илмй метавонанд, барои тахияи стратегияи рушд 

ва дар ин замина рушди муносибатхои молиявй дар шароити 

чахонишавй истифода карда шаванд.

Илова бар ин, ахаммияти амалии тахкикот дар он аст, ки тавсияхои 

мушаххас тахия шудаанд, ки хангоми тахияи консепсияхо, стратегияхо 

устуворгардонии амнияти молиявии мамлакат амалишавии хадафхои 

стратегии мамлакат истифода карда шаванд. Муносибатхои назариявй 

ва методии усуворгардонии амнияти молиявй, ки дар диссертатсия тахия 

шудаанд, метавонанд, хамчун заминаи принсипхои таъмини амнияти 

молиявй хизмат кунанд.
Хдмзамон натичахои бадастовардаи муаллифи диссертатсия дар 

макотиби олй дар такмили барномахои фанхои таълимй, курсхои махсус, 

хамзамон гузаронидани корхои илмй-тахкикотй дар самти 

устуворгардонии таъмини амнияти молиявй истифода карда шаванд.

5. Дарачаи асоснокб ва сахехии мукаррароти илмй ва хулосаву 

пешниходот
Сатхи асоснокии илмй ва хулосаю тавсияхои кори диссертатсионй

бо омузишхои анчомдодаи муаллиф, дакикии маълумотхо, кифоягии

хачми маводи тахкикотй, коркарди омории натичахои тахкикот ва

интишорот тасдик мегардад. Хулоса ва тавсияхои дар кори

диссертатсионй овардашударо дар фаъолияти амалй хангоми баланд

бардоштани рак;обатпазирии муассисахои молиявй дар шароити

чахонишавй ба таври васеъ истифода бурдан мумкин аст. Онхоро
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инчунин, макомоти танзимкунандаи бахши молияи мамлакат дар 

фаъолияташон х;ангоми асосноккунии сиёсати танзими сох,а ва 

мониторинги фаъолияти молиявии муассисахои пулию карзй истифода 

бурда метавонанд.

Шиносои бо мундаричаи диссертатсия нишон медихад, ки муаллиф 

хеле мохирона бо адабиётхои илмй дойр ба мавзуи тахкикот кор 

кардааст, мустакилона далелхои омориро вобаста ба максади тахкикот 

чамъ оварда тахдил намудааст, дар равандхои тахкикот аз усулхо ва 

равишхои гуногуни илмй (таърихй, тахдил ва синтез, индуксия ва 

дедуксия, моделсозии мантией, гурухбандй, равишхои системавй) васеъ 

истифода намудааст.

6. Арзёбии мундаричаи диссертатсия ва дарачаи ба итмом 

расидани он

Тахкики мундаричаю мухтавои диссертатсияи баррасишаванда 

* кори баитмомрасида будани онро собит сохт. Х,алли вазифах,ои 

гузошташудаи назариявй, методй ва амалй аз он шах,одат медихднд, ки 

тахдицоти диссертатсионии ичрошуда сатх,и кофии дарачаи илмиро 

дороет, Мук;аррароти асосии диссертатсия аз тарафи муаллиф дар 

конференсиях,ои илмию амалии сатхдои чумхуриявй ва байналмилалй ва 

мачаллах,ои так;ризшаванда дарч гардидаанд. Диссертатсияи Изатуллои 

Хдбибзод дар худ тахдик;оти мустак;илонаи масъала, гузориши мак;сад ва 

вазифах,ои муайянро ифода менамояд.

Сохтори диссертатсияи мазкур аз рун таркиби худ мантик;ан дуруст 

ташаккул до да шудааст. Диссертатсия дар хдчми 182 сах,ифаи чопи 

компютерй навишта шуда, аз сарсухан, се боб ва хулоса иборат аст. Дар 

кори диссертатсионй 22 чадвал, 9 раем чой дода шудааст. Руйхати 

адабиёти истифодашуда 157 номгуйро ташкил дода, дар рафти 

навиштани рисолаи илмй бо ик;тибос инъикос карда шудаанд. Кори 

диссертатсионй тамоми пахдух,ои назариявию тахдилии амнияти



молиявии Чумхурии Точикистон дар шароити чах,онишавиро дар бар 

мегирад.

Дар мукаддима мубрамии мавзуи тахдицот, дарачаи тахдики  

мавзуи илмй, робитаи тах,кд*к;от бо барномах,о ва мавзуъх,ои илмй, 

мацсад, вазифахо, объекта, мавзуи (предмет), фарзияи тахдик;от оварда 

шуда, асосхои назариявй ва методологии тах,к;ик;от тавзех, дода шуда, 

сарчашма ва пойгохи тахкикот нишон дода шудааст.

Хдмчунин, навгонии илмии тахдикрт ва нуктахои ба хдмоя 

пешнихддшаванда пешнидод карда шуда, ахдммияти назариявй ва 

амалии тахдик;от, дарачаи эътимоднокии натичахои тахкикот, 

мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй, сах,ми шахсии 

довталаби дарёфти дарачаи илмй, тасвиб ва амалисозии натичах,ои 

диссертатсия ва хамчунин интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия 

нишон дода шудаааст. (С.4-14).

Боби якум “Асосх,ои назариявии таъмини амнияти молиявии 

мамлакат дар шароити чах,онишавй” номгузорй карда шуда ба тахкики 

равишхои назариявй, методии арзёбии сатхи амнияти молиявии 

мамлакат дар шароити чахонишавй ва тачрибаи хоричии таъмини 

амнияти молиявй дар шароити чахонишавй бахшида шудааст. (с.15-70).

Дар диссертатсия тахдили мафхуми амнияти молиявй аз нук;таи 

назари олимони хоричй ва ватанй оварда шудаанд ба тарик;и сохтор 

зинабандии сатхдои амнияти молиявй тасвир шудааст. Хдмзамон ба 

тарици нак;ша механизми татбик;и равиши комплексии таъмини амнияти 

иктисодй дар шароити чахонишавй пешниход карда шуда, вазифаи 

мух,имтарини давлат дар ташкили низоми ташхис ва назариях,ои амнияти 

молиявй дак;ик; гардидааст.

Дар ин росто пешних;од гардидааст, ки методологияи амнияти 

молиявй ва омузиши он дар шароити имруз яке аз самтхои асосии рушди



ик;тисодиёти миллй буда, ин раванд боиси пешгирй намудани хавфу 

хатарх,ои ба амаломада гардад.

Боби дуюм “Арзёбии вазъи муосир ва тамоюли устуворгардонии 

амнияти молиявии Ч,умхурии Т очи ки стон  дар шароити чахонишавй” 

бештар ба тахкики заминаи институтсионалии таъмини амнияти 

молиявй, вазъи муосир ва кимматхои худудии таъмини амнияти 

молиявии Ч,умхурии Точикистон бахшида шудааст. Дар ин радиф 

таъсири бесуботии молиявии чахонй ба амнияти молиявии Ч,умхурии 

Точикистон муайян карда мешавад (С.71-106).

Дар боби дуюми диссертатсияи мазкур вазифах,ои институтх,ои 

таъмини амнияти молиявй дак;ик; карда шудаанд. Х,амзамон мафхуми 

консептуалии амнияти молиявй мук;аррар карда шуда, тамоюлх,ои 

принсипи амалии таъмини амниятй молиявии мамлакат ошкор карда 

шудааст. Муаллиф мукаммал намудани к;онунгузорих,ои амалкунанда ва 

санаддои меъёрию хук;ук;ии чойдоштаи мамлакатро дар самти таъмини 

амнияти молиявй зарур мешуморад.

Ногуфта намонад, ки дар шароити имруз яке аз омилх,ои таъмини 

амнияти молиявй дар кишвар ва рацобатпазир будани он дар бозорхои 

чах,онй ин ицтисодиёти рак;амй дониста мешавад.

Аз ин лих,оз, дар диссертатсия вобаста ба рушди амалиётхои 

гайринакдии пардохтй зарурати дурнамои машхургардии асъорх,ои 

рак;амй, кириптоасъор бо истифодаи технологияи блокчейн мукдррар 

карда шудааст.

Х,амзамон навобаста аз бартариятх,ои криптоасъор эх,тимолияти 

эчоди х,олатх,ои ногувор (анчом додани амалиётх,ои к;аллобй ва х,аннотй, 

ташакулёбии бахши соягии ик;тисодиёт) х,ангоми истифодаи он дар 

таъмини амнияти молиявй ошкор карда шудааст.

Дар боби сеюм “Самтхри асосии устуворгардонии амнияти

моляивии Ч,умх,урии Точикистон дар шароити чахонишавй” рох,у усул ва

воситах,ои устуворгардонии амнияти молиявии Ч,умх,урии Точикистон
9



дар шароити чах,онишавй пешнщодхо карда шудаанд. Муаллиф дар ин 

боб хдмчунин, механизми ташкилй-иктисодии паст намудани тахдидхои 

амнияти молиявии Ч,умхурии Точикистонро дар шароити чахонишавй 

коркард намуда, равиши нави таъмини амнияти молиявии мамлакатро 

ба воситаи мукаммалгардонии назорати давлатии молиявй дар

Ч,умх,урии Т очи ки стон  пешниход менамояд (С. 107-154).

Шарти таъмини амнияти молиявй тахдилхр мувофик;ати 

манфиатх,ои ик;тисодии Ч,умх,урии Точикистон бо к;онунх,ои ицтисоди 

ча^онй мебошад. Пешгуйии саривак;тии рушди ик;тисодй дар асоси 

тамоюлх,о ва вазъи бозорх,ои чах;онй воситаи мух,имми таъмини амнияти 

молиявй буда, дар асоси иттилооти мониторинг к;арорх,ои мак;омоти 

ичроия бо мак;сади татбик^и ик;тисодии манфиатх,ои миллй тах,ия 

гардидааст.

Мусаллам аст, ки пеш аз х,ама амнияти ик;тисодии давлат ба 

Стратегияи миллии рушди Чумдурии Точикистон барои давраи то соли 

2030 такя намуда, дорой хусусиятх,ои асосии бах,одихди вазъи кунунии 

рушди миллй, аз чумла рушди амнияти миллии давлат дониста мешавад. 

Асоси онро бошад х,ифз ва бех,тар нигох, доштани х,олатх,ои тахдиддошта 

аз чумла, дар амнияти молиявии кишвар басо мух,им мебошад.

Дар диссертатсияи мазкур тахдидх,о ба амнияти бучетй, андозй, 

пулй, бонкй, сугуртавй, маблаггузорй х,амчун чузъи таркибии амнияти 

молиявй мук;аррар карда шудаанд. К а̂йд мегардад, ки х,иссаи баланди 

пардохтх,ои андозй дар Ч,умх,урии Точикистон тахдиди чиддй дар 

таъмини амнияти андозиро муайян намудааст (С. 127).

5. Эроду гавсиихо ба диссертатсия.

Новобаста аз бартариятх,о ва навгоних,ои илмй дар диссертатсия аз 

баъзе камбудюф холй нестанд. Ба к;атори онх,о нук;тах1ои зеринро баён 

намудан зарур аст:

1. Дар боби якуми диссертатсия “Асосх,ои назариявии таъмини

амнияти молиявии мамлакат дар шароити чах,онишавй” ба дарачаи
10



зарурй дида баромада шудааст. Сифати кор боз хам хубтар мегардид дар 

он заминах,ои методологии таъмини амнияти молиявй бозхдм возех,тар 

нишон дода мешуд.

2. Дар боби дуюм бошад, “Арзёбии вазъи муосир ва тамоюли 

устуворгардонии амнияти молиявии Ч,умх,урии Точикистон дар шароити 

чах,онишавй” дар сатхд зарурй ба андом дода шудааст. Аммо дар 

шароити имруз иттилоот бенидоят зудтагйирёбанда мебошад, аз чумла 

дар самти таъмини амнияти молиявй ва барои бозхдм бех,тар гардидан 

ва мубрамияти мавзуъ хуб мегардид, ки таэушщо маълумоти омории 

соли 2023 низ мавриди истифода карор дода мешцуд.

3. Дар диссертатсия хулосабарорй карда шудааст, ки киммати 

вок;еии казри хоричй ба киммати хддци нихой он наздик гардида, 

тамоюли афзоишёбй дорад ва идомаёбии чунин тамоюл метавонад дар 

солхои оянда барои таъмини амнияти молиявии кишвар монеахои 

муайянеро пеш орад (С. 89).
Дар баробари аз тарафи муаллиф накдпи карзи хоричй дар бунёди 

инфрасохтори наклиётй ва амалисозии хадафи мухими стратегии 

мамлакат - баромадан аз бумбасти комуникатсионй, ба таври муфассал 

тахлил карда нашудааст.

4. Дар боби сеюм бошад, бартариятдои асосй дар он зох,ир 

мегардад, ки вобаста ба мушкилоти мавчуда тахлил ва арзёбии амнияти 

молиявй дар Ч,умх,урии Точикистон нишон дода шудааст, ки мух,тавои 

корро равшан мегардонад. Дар баробари ин тавсияи муаллиф дар ин боб 

оид ба дар сатхи муайян нигох доштани харочотхои давлатй (С. 134) дар 

шароити афзоиши такозои иктисодиёти мамлакат ба сарчашмахои пулй 

ва болоравии хамасолаи сатхи таваррум хусусияти бахсиро касб 

менамояд.

5. Барои бех,тар гардидани раванди амнияти молиявии кишвар хуб 

мегардид, ки вазъи имрузаи ик;тисоди рак;амй боз х,ам ба таври зарурй



нишон дода шуда, сах,ми он дар диссертатсия ба таври кушоду возех, 

нишон дода мешуд.

Хдмин тавр, камбудих,о, мох,ияти назариявй ва амалии кори илмии 

мазкурро кам намекунанд ва дорой хусусияти тавсиявй мебошанд.

Дар мачмуъ, диссертатсияи мазкур тахдщоти илмии ба анч,ом 

расида махруб ёфта, дорой чанбадои назариявию амалй ва хдлли 

масоили амнияти молиявй дар шароитии ч,ах,онишавй яке аз масъалах,ои 

марказй ба хдсоб меравад.

6. Тасдики инъикоси натичахои кори диссертатсионй дар
нашрияхои илмй.

Баррасии диссертатсия нишон дод, ки вобаста ба натичахои 

тахкикот муаллиф дар умум 8 маколаи илмй, аз чумла, 4 макола дар 

нашрияхои такризшавандаи аз тарафи Комиссияи олии атестатсионии 

назди Президенти Ч,умхурии Точикистон тавсияшуда ба нашр 

расонидааст.

7. Муюбикаги автореферат ба мукаррароти асосии 

диссертатсияи илмй.

Автореферат ва макрлахди нашркардаи муаллиф таркиби асосии 

кори диссертатсиониро фаро гирифта, натичахои тахдицот х,амчун 

дастоварди нави илмй дар мачаллах,ои илмии так;ризшаванда ва 

чорабиних,ои илмии сатхдои гуногун ба чоп расонида шудаанд ва ба 

талаботи мукаррарнамудаи КОА-и назди Президенти Ч,умхурии 

Точикистон чавобгу мебошад.

8. Муюбика ги тахассусии довталаб ба дарачаи илмй.
Нуктахои асосии илмии диссертатсияро метавон ба сифати 

асосноксозии роххои паст намудани таъсири тавдидхо ба амнияти 

молиявии Ч,умхурии Точикистон дар шароити чахонишавй дар сох,аи 

молияи мамлакат истифода бурд.

Инчунин, ахаммияти илмии тахкикот иборат аз он аст, ки натичахо 

ва хулосах,ои пешнщодкардаи муаллиф, аввалан метавонанд барои



устуворгардонии амнияти молиявй дар мамлакат истифода карда 

шаванд, баъдан бо максади такмили чараёни таълим дар муассисахои 

тахсилоти олии касбй хднгоми омузиши курсх,ои таълимии «Назарияи 

иктисодй», «Амнияти иктисодй», «Амнияти молиявй», «Пул карз бонк» 

мавриди истифода карор гиранд.

9. Мутобик;ати тахассуси илмии довталаб ба дарачаи илмй.
Мавзуъ ва мазмуни кори диссертатсионии Изатуллои Хдбибзод аз 

руйи шаходатномаи ба ихтисоси доктори фалсафа (РШ) - доктор аз 

руйи ихтисоси 60051000 -  И ктисодиёт ва идоракунй тибки самтхои 

фаъолият (Амнияти иктисодй), инчунин ба талаботи Фехристи 

ихтисосхои кормандони илм дар Ч,умхурии Точикистон (рамзи 

ихтисосхо: сохаи илм, гурухл ихтисосхо, ихтисос; сохаи илме, ки аз руи 

он дарачаи илмй дода мешавад), ки бо талаботи тартиби додани 

дарачахои илмй, ки бо карори Хукумати Ч,умхурии Точикистон аз “30” 

июни соли 2021, №267 тасдик гардидааст, мувофикат мекунад.

10. Хулосаи умумй оид ба кори диссертатсионй.

Дар мачмуъ бояд к;айд кард, ки кори диссертатсионии мазкур 

тахдик;оти илмии мустак;илонаи анчомёфта мебошад, ки навоварии илмй 

ва ах,амияти амалиро дар худ тачассум менамояд.

Диссертатсияи Изатуллои Х,абибзод дар мавзуи «Самтхри асосии 

устуворгардонии амнияти молиявии Ч,умх,урии Точикистон дар шароити 

чахонишавй» барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РЬО) - 

доктор аз руйи ихтисоси 6В051000 -  Иктисодиёт ва идоракунй тибк;и 

самтхои фаъолият (Амнияти иктисодй) дар сатх,и баланд ва басандаи 

илмй-методй ичро шудааст, тахдицоти мукаммал ва баанчомрасидаро 

дойр ба масъалаи мубрами муосири иктисодиёт ва идоракунй -  таъмини 

амнияти иктисодй ифода менамояд.

Диссертатсия ба талаботи КОА-и назди Президенти Ч,умх,урии 

Точикистон барои рисолах,ои номзадй, ки бо «Тартиби додани 

дарачадои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор)» мукаррар шуда ва



бо Карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тах,ти 

№267 тасдик шудаанд, чавобгу буда, муаллифи он Изатуллои Хдбибзод 

барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РЮ ) - доктор аз руйи 

ихтисоси 60051000 - Иктисодиёт ва идоракунй тибки самтхои фаъолият 

(Амнияти икдисодй) сазовор мебошад.

Такризи муассисаи пешбар дар чаласаи васеи Раёсати тахлили 

масъалахои макроиктисодии Маркази тадкикоти стратегии назди 

Президенти Чумхурии Точикистон мухокима ва тасдик карда шудааст. 

Дар мачлис оид ба мухокимаи масъалаи мазкур 15 - нафар иштирок 

доштанд.
Натидаи овоздихй: “Тарафдор” - 15 нафар, “зид”- нест, “бетараф”- 

нест. (суратчаласаи №1 аз 7 феврали соли 2024).

Имзохои Рустамчони Сайдуллои Кузратзода, Муртазозода Ораз ва 

Содикова Аниса Фарходовнаро тасдик менамоям.

кучаи Рудакй 89, Тел./факс: Тел: +(992) 221-11-00; ЬПр//т18.^, Е-таП: 
тГо@т!5.11
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Ташхисгар: 
н.и.и., дотсент, сардори Раёсати тадкикоти

масъалахои рушди сохавии МТС НП ЧТ 1тазозода О.
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